
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об оказании медицинской  
помощи пациентам с подозрением  
на туберкулёз и больным туберкулёзом  
в Калужской области

В целях повышения эффективности оказания медицинской помощи пациентам с 
подозрением на туберкулёз и больным туберкулёзом на территории Калужской 
области, во исполнение Федерального закона от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О 
предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 932н «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи больным туберкулезом», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок выявления, направления и транспортировки больных туберкулёзом 

в специализированные учреждения Калужской области (приложение № 1);
1.2. Маршрутизацию больных туберкулёзом в учреждения специализированной 

(фтизиатрической) медицинской помощи (приложение № 2).
2. Главным врачам учреждений здравоохранения г. Калуги и Калужской области 

осуществлять направление на госпитализацию и маршрутизацию больных 
туберкулёзом в соответствии с приложениями № 1 и № 2.

3. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Областная туберкулезная больница» В.А. Андрееву, обеспечить 
своевременную госпитализацию пациентов согласно приложениям № 1 и № 2.

4. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 18.12.2014 № 1322 «О маршрутизации пациентов с подозрением на 
туберкулёз и больных туберкулёзом».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра - начальника управления развития здравоохранения Н.В. Огородникову.

Министр К.Н. Баранов



П рилож ение  №  1 
к приказу  м и н истерства  

зд р аво о х р ан е н и я  К алуж ской  o 6j

от ? 8 п з 1 7 2017 г- № , /

ПОРЯДОК
выявления, направления и транспортировки больных туберкулёзом в 

специализированные учреждения Калужской области

I. Порядок выявления больных туберкулёзом

1. Выявление больных туберкулёзом проводится врачами всех специальностей в 
учреждениях здравоохранения Калужской области.

2. При подозрении на туберкулёз в медицинских организациях проводится 
обследование, включающее исследование мокроты на кислотоустойчивые микобактерии 
методом микроскопии трёхкратно, рентгенологическое исследование органов грудной 
клетки, общие анализы крови и мочи, исследование биологического материала (моча, 
ликвор, пунктат, гной, отделяемое свищей, выпот).

3. При выявлении во время обследования пациента признаков, указывающих на 
заболевание туберкулёзом, в целях установки диагноза, пациентов направлять в 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
«Областная туберкулёзная больница» (далее - ГБУЗ КО «ОТБ»)по адресу: г. Калуга, 
ул. Луговая, дом 70, не позднее 3 дней с момента выявления.

4. Детей от 0 до 18 лет направлять в детский кабинет поликлинического 
отделения ГБУЗ КО «ОТБ» по адресу: г. Калуга ул. Луговая, дом 70.

5. Амбулаторное (контролируемое) лечение всех больных туберкулёзом без 
бактериовыделения осуществлять амбулаторно в медицинских организациях по месту 
жительства по заключению врачебной комиссии ГБУЗ КО «ОТБ».

6. Стационарное лечение больных с бактериовыделением проводить по 
заключению врачебной комиссии ГБУЗ КО «ОТБ».

1. Плановая госпитализация в стационарные отделения ГБУЗ КО «ОТБ» с. Восход 
Жуковского района осуществляется по заключению врачебной комиссии ГБУЗ КО 
«ОТБ» и направлению врача-фтизиатра (при отсутствии врача фтизиатра, врачом 
терапевтом) с выпиской из медицинской карты больного, данными лабораторных, 
рентгенологических исследований, и с рентгенологическим архивом (при наличии), 
«Медицинской картой лечения больного туберкулезом» (учетная форма № 01-ТБ/у) -  
при наличии, с документом удостоверяющим личность.

2. Плановая госпитализация детей больных туберкулезом осуществляется в ГБУЗ 
Калужской области «ОТБ» туберкулезное детское отделение с. Хвастовичи 
Хвастовичского района

3. Экстренная госпитализация (легочное кровотечение, легочно-сердечная 
недостаточность III степени, обусловленные туберкулезным процессом, выраженная 
туберкулезная интоксикация и др.) в подразделения ГБУЗ КО «ОТБ» осуществляется по 
заключению врача фтизиатра, консультировавшего больного, с выпиской из 
медицинской карты больного и рентгенограммами, документом удостоверяющим 
личность.

II. Порядок направления больных туберкулёзом.



III. Порядок транспортировки больных туберкулезом.

1. Транспортировка взрослых больных туберкулезом в стационарные отделения ГБУЗ 
КО «ОТБ» с. Восход Жуковского района, осуществляется медицинским транспортом 
лечебного учреждения в сопровождении медицинского работника.

2. Транспортировка детей больных туберкулезом осуществляется в ГБУЗ КО «ОТБ» 
туберкулезное детское отделение с. Хвастовичи Хвастовичского района, медицинским 
транспортом лечебного учреждения в сопровождении медицинского работника.

3. Перевод больных из стационаров осуществляется после стабилизации состояния 
больного и устранения осложнений туберкулеза (легочное кровотечение, спонтанный 
пневмоторакс, легочно-сердечная недостаточность и др.).

4. При перевозке больных туберкулезом необходимо обеспечить соблюдение мер 
инфекционного контроля: масочный режим для пациентов и респираторный режим для 
медицинского персонала, осуществляющего доставку больного.

5. Противотуберкулезным учреждениям ГБУЗ КО «ОТБ» с. Восход Жуковского 
района и ГБУЗ КО «ОТБ» с. Хвастовичи Хвастовичского района обеспечить 
дезинфекцию медицинского транспорта осуществляющего доставку больного.



П рилож ение №  2 
к приказу министерства  

здравоохранения  К алуж ской  о б л а с т и /  />

от 2 в СГ8 1 7 2017 г. №  7 / /

Маршрутизация больных туберкулёзом в учреждения специализированной 
(фтизиатрической) медицинской помощи

Наименование 
медицинской организации

Зона обслуживания Вид помощи

ГБУЗ КО«ОТБ» 
г. Калуга, ул. Луговая, 70

г. Калуга, 
все районы области, 

г. Обнинск 
(дети и взрослые)

Амбулаторная по профилю 
«Фтизиатрия»

ГБУЗ КО «ОТБ» 
с. Восход Жуковского 
района

г. Калуга, все районы 
области

Стационарная помощь для 
взрослых по профилю 
«Фтизиатрия»: для лекарственно
чувствительных и лекарственно
устойчивых форм туберкулёза и 
хирургического профиля

ГБУЗ КО «ОТБ» 
туберкулезное детское 
отделение 
с. Хвастовичи 
Хвастовичского района

г. Калуга, все районы 
области

Стационарная по профилю 
«Фтизиатрия» для больных 
туберкулезом детей с активными 
формами туберкулеза.

ГБУЗ КО «Санаторий для 
больных туберкулезом 
детей им.Павлика 
Морозова»
г. Калуга, Городской Бор

г. Калуга, все районы 
области

Лечение и долечивание детей, 
излеченных от активного 
туберкулеза и инфицированных 
туберкулезом детей.


